昆明市呈贡区教育体育局2020年度
合作办学教师供养经费支出绩效报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于对2020年度区级预算支出开展绩效自评工作的通知》文件要求，区教育体育局认真开展绩效评价工作。现将2020年度合作办学教师供养经费支出绩效情况汇报如下：
1、 基本情况
     （一）项目概况
    随着呈贡区城市建设和发展的快速推进，广大群众对优质教育资源的需求不断增加，急需引入优质学校和优秀教师以适应区域经济社会发展需要。区教育局以提高教育质量为目标，先行先试，不断创新合作办学模式，进行优质资源移植和品牌输入。2013年以来，呈贡区采取市区合建、政企共建、区属自建等方式，先后与驻区高校、省内外名校合作办学，共建学校、幼儿园18所，其中中学9所、小学4所、幼儿园5所，大大地增加了我区优质教育资源总量。
为更快更好地支持学校发展，促进教师队伍建设，提升学校办学水平，为呈贡区提供优质教育资源，合作办学双方签订《合作办学协议》约定，合作办学学校每年面向呈贡新区招收一定比例的公费学位学生，呈贡区按照部颁师生比或师班比，核定各合作办学学校公费学位学生对等的教师供养经费。
根据2020年教育事业统计报表，呈贡区教育体育局对公费学位学生情况进行认真梳理核查，2020年共有4所中学（含初中、高中）、4所小学、2所幼儿园按合作办学协议约定对呈贡区符合条件学生提供公费学位，需要区级财政提供教师供养。呈贡区按照合作办学协议约定，按照部颁师生比或师班比标准，核定各合作办学学校公费学位学生对等的教师数，并按《昆明市呈贡区人民政府关于调整呈贡区合作办学学校区级财政供养教师标准的批复》（呈政复〔2019〕197号）标准核算，2020年度共计核拨合作办学教师供养经费3915.8339万元。项目全部启动，并按计划完成。
    二、项目单位绩效报告情况
1、项目资金安排情况分析
2020年呈贡区财政下达呈贡区合作办学学校教师供养经费  3915.8339万元，全部用于合作办学学校教师工资发放 ，资金使用率100％。
2、项目资金使用情况分析
核拨2020年呈贡区合作办学学校幼儿园阶段教师供养经费   224.7192万元；
核拨2020年呈贡区合作办学学校小学阶段教师供养经费   482.0151万元；
核拨2019年呈贡区合作办学学校初中阶段教师供养经费   1462.3532万元；
核拨2019年呈贡区合作办学学校高中阶段教师供养经费   1746.7464万元；
三、绩效评价工作情况
为了加强对合作办学学校的服务与监管，区教育体育局按照“三明晰”和“六独立”原则，切实履行属地管理职责，保障合作办学学校健康发展。呈贡区委、区政府制定出台了《昆明市呈贡区创新合作办学学校服务和管理的意见（试行）》（呈通〔2015〕16号），加强对合作办学学校的监督指导，进一步规范学校办学行为。
合作办学学校教师供养经费年前进行预算，在经费的收支预算执行过程中，我们严格按照预算批复数将专项经费按季度及时、足额拨付到学校，同时加强对学校项目资金的管理，确保专款专用，充分发挥财政资金的使用效益。学校严格按项目计划和规定用途专款专用，将教师供养经费用于工资发放，及时核发给教师，不拖欠、不截留，此专项经费支出规范、合理，无虚列、虚报冒领和挤占挪用的现象。区教育体育局定期组织调研与督察，对合作办学学校教师供养经费使用情况进行检查指导。教师供养经费按时足额到位，有效保障了教师工资正常发放，保障学校教育教学工作正常开展，学校处于良性发展的生态环境。
四、绩效评价指标分析情况
1、项目经济性分析
呈贡区教育体育局对各合作办学学校公费学位学生人数进行认真梳理核查，根据与各合作办学学校签订的《合作办学协议》约定，并按《昆明市呈贡区人民政府关于调整呈贡区合作办学学校区级财政供养教师标准的批复》（呈政复〔2019〕197号）中的供养标准，对各学校的教师供养经费进行认真核算、严格审批。项目资金的拨付均按计划进行，成本控制在预算内。
2020年度昆明市呈贡区合作办学学校教师供养实际使用资金3915.8339万元，无结余资金，该项资金全部用于教师工资的发放上，不存在截留和挪用资金的现象。
2、项目的效率性分析
截止2020年12月，合作办学学校教师供养经费项目所实施的4项内容已按要求完成，各学校均按要求把教师供养经费进行了分账核算，按照适用范围列支。2020年度该项目资金严格按照项目管理制度规定执行，各学校资金使用合规、合法，项目完成质量较好。
3、项目的效益性分析
    通过项目实施使合作办学学校得到部分财政资金的支持，极大地调动了办学积极性，也有力支持了学校的建设发展。合作办学学校聘用的优秀教师、骨干教师进得来、留得住、干得好，为有效提高我区学校教育质量提供了强有力的保障。呈贡区优质教育资源增量扩优，为拉动新区经济建设、聚集人气发挥积极作用。优质教育资源覆盖面不断扩大，新区人民群众真正享受到新区建设带来的实惠，群众满意度大幅度提高。新区教育发展成果惠及面日益扩大。
五、综合评价情况及评价结论
按照项目绩效评价指标体系严格打分，此项目评分为99分，评价等级为优。
六、绩效评价结果应用建议
该项目资金年初预算批复下达时，已按相关规定在网上进行了预算公开，接受社会监督。
七、主要经验及做法、存在的问题和建议
该项目资金严格按照项目管理制度规定执行，各学校资金使用合规、合法，充分发挥专项资金的使用效率，无存在问题。
八、其他需要说明的问题。
今后，我局将进一步完善对于合作办学学校的各项管理制度，管好、用好教师供养资金，确保合作办学学校进一步提高办学水平和教育教学质量，促进合作办学学校健康持续发展，使合作办学学校为我区教育事业的发展做出新的更大贡献。

[bookmark: _GoBack]
昆明市呈贡区教育体育局
2021年3月25日

5